nem & accommodatam quandam *διὰ θεοῦ* recipiendæ simul atque seruandæ totius formæ, eiusque omnibus muneribus defungendis. His enim internuncijs ac veluti paranymphis, foeliciter coit & indiuisum permanet formæ cum toto subiecto coniugiũ, quas si qua fortè vis expulerit, necesse est vel diuortiũ statim cõsequi, vel inertẽ certè & ociosam formã in subiecto relinqui. Quẽadmodũ igitur ossis, nerui, carnis, & cuiusq; similis subiectum, nõ ex solo qualitatum temperamento, sed ex primordiorum quoque naturalium permistione præparatũ est, & illis, suas formas seruantibus, forma nerui vel ossis influxit: Sic omnino putandum totius animantis formæ corpus subijci, ex hærentibus & in vnum confusis, osse, neruo, carne, alijsq; id genus partibus constructũ. Ex apta enim & concinna similarium positione, numero, figura, magnitudine, partes illæ quæ appellantur organicæ confurgunt, è quarum deinde conuenientia & mutuo cõsensu, suis numeris absolutum efficitur corpus. Itaque his vniuersis aptè concinneque in vnum coeuntibus, conuenienter ac legitime præparatum subiectum, formam horum omnium comunẽ in se allicit et cõseruat, & illius functionibus inseruit. *B.* Admirabilis verò præparationum congeries. *Eu.* Nec tamen omnes attigi quas ad rei procreationem inductionemq; formæ requiri existimo. *B.* Nunquam defines in nugis terere tẽpus, & flexuosis ac vagis interpretationum ambagibus, inueniendę veritatis occasionem intercipere? *Eu.* Nihil equidem minus: sed si quod reliquum est auscultare velis, audies quę sunt omnium longè verissimã. *B.* Non feram amplius: narra cui voles tua commenta. *Ph.* Mecũ age potius ò Eudoxe, neque quod de his præparationum generibus dicere institueras abrumpas, nos quęcunq; dixeris æquis et attentis animis accipiemus. *Eu.* Quis huius viri fastidiosam morositatẽ perferat? *Ph.* Omitte verò illum, & ad expositionem quam auidè expectamus aggredere. *Eud.* Adesdum igitur attentus, & animaduerte quid velim. *Ph.* Arrectus sum, dic agè. *Eu.* In vniuersis omnium corporibus, tres minimum præparationes (sic enim appello quas græci *πρὸς ἅπαντα κενῶς* dixerunt) ad formam recipiendam necessarię insunt. Vna est proba & idonea temperatio, quæ partis cuiusque simplicis ac similis sua esse intelligitur, ex primordiorum mistione prognata, &

Tres præparationes ad totius formam necessarię.

totius etiam corporis sua quædam composita, ex confluentibus conspirantibusq; in idem similarium partium temperamentis comparata. *Ph.* Verisimile id quidem, & maximè cōsentaneum. *Eu.* Altera præparatio corporis est, congrua aptaque compositio, consensus & conformatio, quæ nos cernimus, organicis quibusq; partibus, primùm ac per se inesse, toti verò corpori ex organicarum compositione. *Ph.* Hæc ego non dubito viuentium omnium esse communem: nam et Aristoteles animam definiens, inquit esse actum corporis naturalis organici: quòd organorum conformatio sit ei corpori, quod vitam & animam suscipiet, necessaria. *Eu.* Tertius ad hæc est spiritus quidam, per totum fusus, cui salutaris inest et vitalis calor. *Ph.* Cur hunc inter præparaciones numeres, nondum mihi planè constat. *Eu.* Si pro comperto tibi est, animal omne calorem in se cōtinere ac fouere, quo vitam tuetur, quoque extincto illius anima decedit atq; intermoritur, nequaquam in dubium vocabis, quin spiritalis ille calor, ad vitam degendam sit omniũ maximè necessarius, quippe qui & ad animæ naturam accedat proximè, & illi perpetuus atq; indiuiduus comes sit. *Ph.* Sed quid prohibet, quo minus hic ad superiores præparaciones referatur, cùm non secus atque illæ ex elementorum concretione prodeat? *Eu.* Etsi elementorum soboles est prima illa præparatio, conformatio tamen & spiritus, non illinc, sed è diuiniore quodam principio originem ducunt. *Ph.* Quid ita? *Eu.* Quoniam fieri nequit vt elementa vel diligentissimè ac summa cum ratione temperata, per se nullius ope alterius, aptam corpori conformationẽ, sensum, motum ue conferant. Quam enim legem, aut quam mensurã his efficiẽdis feres? *Ph.* Inexplicabilis est, mea quidẽ sententia, temperamenti modus. *Eu.* Id in conformatione longè magis dicas: nam hoc aut illud temperamẽto esse calido satis intelligitur, eò quòd calidũ & igneũ elemẽtum cæteris elemẽtis in permistione præpolleat. Itemq; tactu frigidũ senties, frigidũ elemẽtũ dominari: sed quanã ratione factũ sit, vt hæc aut illa fuerit huius aut illius rei figura, id verò est, quod nec dicere, nec mente cõsequi possis. Plurima enim cernimus quæ cùm sint eiusdem temperamenti, dissimiles tamẽ figuras acceperunt rursusq; alijs cõsimiles esse figuras, quorum sit dissimilimũ inter se temperamentum: id quod ex medicorum

Quam distin-
ctæ sint hæc præ-
paraciones.

dicorum sententia plenius postea & vberius probabitur. *Ph.* Videtur id ratione, aliqua ex parte, fulciri. *Eu.* Porro insitus is siue spiritus siue calor, qui vitæ est & opifex & vinculum, non poterit partium corporis temperamento acceptus referri. *Ph.* Id quoq; si tibi placet, apertius doceto. *Eu.* Repentè ac recens extincto iugulatò ue animâte, partes similes, suã singulæ aliquandiu retinent temperaturam. *Ph.* Id meminiam à te suprâ demonstratum, fieri non posse, vt insitum rei temperamentum tam subito mutetur suamq; velut exuat naturã.

10 *Eu.* In ijs tamen partibus tum neque insitus ille calor, neque spiritus inest. *Ph.* Quid mirum? Nam idcirco interijt animal eiusq; partes, quòd animæ vitæq; conseruatricis causa, nempe spiritus ille calidus, nobisq; insitus, aut subito euauerit dissolutus, aut extinctus perierit: etenim aperte cernimus, quod ab

15 Aristotele annotatum est, moribundum animal refrigerescere. *Eu.* Hinc itaq; concluditur, insitum illum siue spiritum siue calorem, nihil ad temperamenti rationem pertinere. Et quoniam spiritus qui in arterijs præsertim maioribus est, inter corporis partes non censetur, sicuti neque qui venis clauditur sanguis, fieri proinde necesse est, vt nec ille spiritus calor quicquam pertineat vel ad corporis substantiam, vel ad temperamentum ex elementis naturæ ortum. Quare hoc ipsum nec spiritus nec conformationis efficiens erit corporis temperamentum, sed hæc è diuiniore natura fluxisse oportet. *Ph.* Iam primùm in mentem mihi venit Auerrhois

25 ille, in Arabum factione primæ existimationis philosophus, qui collectaneorum sectione prima, tuam sententiam sequutus, censuit innatum nobis tum calorem tum spiritum, neutiquam ex partiũ corporis temperatione proficisci. Sic enim

30 ait: Partes natura quidem & agunt & afficiuntur in totum à calore ipsis innato, qui alius est ab eo, quem à temperamēto adipiscuntur. Experimento quippe anatomices compertum exploratumq; est, corde corpusculum contineri vaporosum exquisitèq; calidum, quod ab ipso per arteriarum ductus in

35 vniuersum deriuatur animantis corpus atque transmittitur. Hæc sunt quibus planum facit nobis insitum calorem & spiritum, non modò ignis naturam conditionemq; non retinere, sed ne ab elementorum quidem concretione, permistioneq; omnino prodijssè, quasi illorũ diuiniore quædam sit origo, quæ

Tres eas præ-
paratiões a se-
mine confert.

go quæ qualis sit, neque mihi occurrit, vbi ille exprefferit, ne-
que aliunde possum, vlla diligētia plenè consequi. Tu proin-
de quicquid de his habes animo comprehensum (habes autē
vt scio plurimum) id deprome quæso, et liberaliter nobis im-
partire. *Eu.* Rem petis perquam sanè lubricam, & plenam
periculi, vnamq; omnium maximè temeritatis obnoxiam ca-
lumnię, sed audebo tamen, quando ita postulat disputationis
continuata series, quātum ea de re teneo id vobis exponere,
vt ratione inter vos cōmuniter agitata ex æquo et bono sta-
tui possit, quam oporteat his de rebus esse, doctorum & veri-
tatis amantium hominum, sententiam: ac primū quidem
caloris & spiritus, mox deinde formarum originem ortum-
que commemorabo. Qua in re sic agam, vt mea omnia fir-
mīs. corrobore ex Hippocratis, Platonis, Aristotelis & Ga-
leni decretis. *Ph.* En in hoc sumus, auidē quicquid dicturus
es excepturi, & tāta diligentia expēsuri, quāta ab hominibus
maxima præstari potest. *End.* Quicquid viuit, nulla putida
materia creatum (vsus perfectum id appellat siue in stirpium
siue in animantium genere positum id constitutumq; est) ex
subiecto prodijt, quod est suum cuiusq; semen. *Ph.* Memini
id esse suprā confectum. *Eu.* Ex hoc singulæ primū corpo-
ris finguntur partes naturæ vi, non aliter quā opificis ma-
nu: minutæ particulæ, primū confusæ in ordinem postea di-
geruntur. *Ph.* Sæpe id obseruatum ferunt ab hominibus stu-
diosis. *Eu.* Itaque semen tanquam excellenti quadam sapiē-
tia præditum, dum stirpibus quidem è terra, sed quę sit alijs e-
lementis permista: animantibus verò è materno sanguine fa-
miliare & quale cuiq; ex vsu est nutrimentum suggerit, con-
cinnam simul idoneamq; elementorum temperationem con-
fert, efficitq; vt sit vnumquodq; huius illiúsue discreti singu-
larisq; temperamenti: vnde liquet singularem temperamen-
ti rationem quam nonnulli temperamenti proprietatem di-
xerunt, tum corpori toti, tum particulis ipsis vi seminis indu-
ci, atque etiam certè conformationem cōpositionemq; sub-
iecti, de qua ex Galeni mente pomeridiana disputatione plu-
ra colligem⁹. Atq; hoc modo complexi sumus priores duos
præparationum ordines. Tertius porrò qui per vitalem spiri-
tum, caloremq; conficitur, vt non ex sola elementorum tem-
peratione perfici potuit, sic apertius illustriusq; quā reliqui
à semine